1

日期: 06/08/2014

經文: 提摩太後書 1:12

題目: 你的神有多大能耐？

主旨: 在人生的旅程上, 每人都需要一個能撐住並扶持我們的核心信仰。

引言:

 兩星期前在山東招遠市的一家McDonald 發生了兇殺案。六個人圍住一女士，因得

不到一個電話號碼，就將她打死。事後，其中一個嫌兇說：我相信神，我不怕法律。他是

全能神教的信徒，和東方閃電教是一樣的。在美國，有70-80% 的人相信神。有一個人這

樣說：我相信神，但我不記得最後一次去教會是什麼時候，我的信心真帶領我走了很長的

一段路。

有人說我什麼都不信，只相信錢；有錢萬事通。很多人會說，我只相信命運，或者

生命中的那 “氣”，或星際大戰中的那鼓 “力量”(Force). 也許有人會說，我只相信自己。

在日常的生活中，一個人的信心或信仰，是我們蠻喜歡的一個討論的話題。不錯，

我覺得在座的每一位都相信某些東西，但相信的內容或對象重不重要呢？還是說，你信什

麼都不重要，只要你相信，只要你有信仰就行了。真的嗎？ 提摩太很清楚的知道他所相

信的內容。。。

從今日起，除了下星期父親節外，我們將會一齊來細看基督教的一個核心信仰告

白，剛才誦讀的使徒信經。因為在人生的旅程上, 每人都需要一個能撐住並扶持我們的核

心信仰。

I. 我們要確認需要信心的原由

80 年代有一本很暢銷的書：心靈地圖。 書裡的第一句話是：生命是艱難的。著者

繼續說，如能接受這道理，在醫院裡有一半的人就會立刻出院。因為許多的人覺得生命

應該是一帆風順，故此一遇到打擊，危機和自己不能控制的事時，就手忙腳亂，不知所

措，導致百病叢生。

在聖經裡的教導，生命中有苦難是大前題。如約翰福音16:33， “我 把 這 些 事 告 訴 你

們 ， 是 要 使 你 們 在 我 裡 面 有 平 安 。 在 世 上 你 們 有 患 難 ， 但 你 們 放 心 ， 我 已 經 勝 了 這 世

界 。”  雅各書1:1，“我 的 弟 兄 們 ， 你 們 遭 遇 各 種 試 煉 的 時 候 ， 都 要 看 為 喜 樂 ； 3 因 為 知 道

你 們 的 信 心 經 過 考 驗 ，….” 每一個人的生命裡都會遇到苦難，試煉。我們會遭遇不同程

度的苦難，有一些人的遭遇是遠超過我們所能想像的。家中一連串的事故，接二連三的

 2

病痛，意外和死亡。當我看見或聽見這些事，我心中想，他們怎能承擔得了，真是勇

敢。遇到這些的苦難，不順利的事，自己絕不會安排的事，是正常的。沒有任何苦難的

人生往往不是活在一個真的世界裡。但關鍵是，在這些時刻，我們是如何回應？ 我們的

信仰或信心系統是如何托住我們呢？

我想到這些年來世界上不同的天災人禍。 1994 年的10月一個早上，一艘從芬蘭開

往瑞典的渡輪在冰冷的波弟海上沉了，這次的海難死了800 人，2004年的海嘯，2011年

日本東北大地震，4/8 日MH370 的失蹤，機上220乘客生死不明。這一年半敘利亞戰爭所

造成的破壞，美國和世界各地自然災害所帶來的損失，兩星期前在加州的槍殺案。我想到

這些苦難的生存者或他們的家人，特別是MH370 乘客的家屬，看見他們在機場和酒店那

種的悲傷和一些自願者嘗試安慰他們時，我禁不住的在問，不知有沒有任何的信仰系統在

那裡托住，撐住他們。

如沒有的話，那會多麼的空虛。如有的話，能否在這極端的時刻托住他們？

 我們或者說我們相信一位全能掌管一切的神。祂創造了我們所愛的人，我們也相信

生有時，死也有時。在神的經濟裡是沒有任何的意外。不錯，神是掌管一切，但我們也是

生活在一個被罪所污染的世界裡。別人的決定和行動都能影響傷害甚至毀滅我們的生命。

我雖不明白，但神容許這些事發生在我生上。這個信仰系統可幫助我面對生命中的那些特

別的處境。

 話又說回來，我也可以說，“你怎能說有一位全能的神？如神是愛的話，這些苦難

和悲劇怎能發生呢？如有一位全能又是愛的神，祂不會將我所愛的人從我身邊拿走。”因

此在那時刻我就決定一位慈愛全能的神是不可能存在。一位二次大戰Holocaust的生存者

這樣說：當我離開集中營那天，我也將神遺留在那裡了。或是一位年輕人為了生命中各樣

的難事被困懮說：難倒這還不夠嗎？神你要折磨我到何時呢？

我們可用這些不同的信仰系統來幫助我們面對生命中不同的遭遇。我們也需要這些

的信念在苦難中托住我們。但是，是否任何一個信仰都行呢？是否如剛才所說，不管是什

麼信仰，只要相信就行了？

II.  我們確認信心的重要性。

 我想可能有不少的人在苦難的處境中，走投無路時才去建立一個信仰系統。但同樣

重要的是在平時，無憂無慮時要好好的思考，我們應有的是那一個信仰或信心系統。有時

在困境中，加上多少有來自好心人的壓力，選擇了一個信仰，危機之後，就將一切都忘記

 3

了。如一位在監獄工作的員工說，我看見太多的囚犯在監獄這困境中信了耶穌，但一出監

獄之後，又回到原狀。（但是我們不可忘記在監獄裡也有許多的真心相信耶穌基督的

人）。現在讓我們一齊來看我們的信仰如何影響我們的宇宙何人生觀。

1. 信仰與宇宙。

 首先宇宙觀。Hebrews 11:3 "我們因著信、就知道諸世界是藉 神話造成的．這

樣、所看見的、並不是從顯然之物造出來的。" 在這21世紀，當我們想到宇宙的起源，基

本上只有兩個可選擇的答案或解釋：創造或進化。 我知道有不少的信徒也在提倡 “有神進

化論”，但今日我們暫時把它放在一邊。

 創造也就意味著宇宙萬物有一開始。有神的存在，並且祂創造了一切，包括了人。

但在創造時我們都還不存在，我們對創造的了解也很有限。因此需要莫大的信心來相信宇

宙時透過神的命令而被創造。

 進化意味著沒有神。我們今日所看見的宇宙一切，基本上是由分子加上時間又加上

偶然而形成。我們手上有一些的證據和許多的推測。往往這些推測導致某些理論，然後這

些理論就成為了事實。因為在進化的初期我們都不在場，我們也要相信某些科學家所寫或

所講的話。

 無論是進化或創造都是需要信心。

2. 信仰和我們的生活。

 信仰也影響我們的人生觀。雖然是一個極端，但山東兇殺案卻指出嫌兇是被他的信

仰所影響。不但如此，當我們行走人生的路程時，都體會到生命是艱苦，不容易的。我們

經常被自己不能控制的人或處境所影響。無論你是單身，單親，已婚或正在與某些疾病奮

鬥，我們都需要知道如何站立得穩，如何活下去。在生命裡需要有一個像一個輪子的中樞

將我們撐住。

 如林後 1:24 "我們並不是轄管你們的信心、乃是幫助你們的快樂．因為你們憑信纔

站立得住。" 林後 5:7,"因我們行事為人、是憑著信心、不是憑著眼見。"

 聖經清楚的告訴我們：信心，信仰，所相信的在那裏指定我們要如何生活並幫助我

們站立得穩 。如我相信那位創造的神，我就要學習從祂那裡支取力量。在困難時，祂是

我的避難所與資源的源頭。

 4

 如我相信聖經裡所說的神，身為父母，我就會按神的設計和原則來教導兒女們。如

我相信神，也就要按祂的心意來建立夫妻關係，使這關係能更有意義和充實。按定義，神

是永不改變，因此祂對婚姻的設計和原則也不非改變。如我相信神，我就會按祂的心意處

事為人，以尊嚴和尊敬來對待每一個人。 在今日風吹草動的時代，神成為我倫理道德的

舵和指南針。

 另一方面，如我不相信這位神，我就會按我的方式生活。我可以有幾個選擇：一，

普通常識。我想我們都知道普通常識的有限，很快你就會發現它的不中用了。二，傳統。

曾經有一個時候我們都知道如何按傳統做人，夫妻的相處，子女的養育教導。但在今日，

我們已不知何謂傳統。在這情況下，只能跟著社會，隨著潮流走。今日這樣做，明日又不

行了。不錯，做事的方式會更改，不能墨守陳規，但一些的原則是不變的。

 如箴言有一句話：“你 在 患 難 的 日 子 若 是 懈 怠（dai) ，你 的 力 量 就 微 小 。”（箴言

24:10）也有翻譯為：你的信心就微小。意思是：正確的信心，信仰能在患難中使你剛

強，站立得住。如你在患難中站不住的話，在那裡搖動的話，你的信心是何等的微小。一

個正確的信仰能幫助我們在那些不容易的處境裡站立得住。

 你看，我們的信仰能影響我們的生活。

III. 我們要確認信心的成份。

 我們已討論過有信仰的必需性，信仰的重要性。但什麼是信仰，或什麼是信心？當

一個人說：我相信神，但我不去教會； 又是什麼意思呢？

 在聖經裡，相信這個字有三個的用法。首先，相信那真的事。我想我們都聽過這樣

的笑話：一個住在加州或紐約的人對美國的認識是，如從加州往東邊走，就到紐約。如從

紐約往西邊走，就是加州，中間什麼也沒有，美國基本上只有加州和紐約。但如果住紐約

的人往西南走，加州的人往東或東南走，就會來到德州，休斯頓。既然來到，就知道，就

相信有德州，休斯頓這地方。這是真實的。

 這相信的第二個用法： 你既然知道也相信有休斯頓這地方，那動作就要隨之而

來。你就可以放心買一張飛機票，坐上一架飛機，來到這城市。你既然相信一樣真的事，

就要在行動上表現出來。

 相信的第三個用法。對這真實事的依靠。正如你上了飛機，綁好安全帶，就輕鬆的

等待起飛。你相信這飛機的引擎和各樣系統能把你帶到休斯頓。你不會時常去問服務人

員：這飛機無事吧？你相信這飛機的駕駛員和製造飛機的廠家，就安然的入睡。

 5

 你看，當我們說我們相信神，我們不單單相信神的存在，這只是開始而已。因為祂

是神，我也相信祂是真的，可靠的，和滿有慈愛的一位。 因為祂是真的，可靠的，和滿

有慈愛的，我能依靠祂並從祂那裡支取力量。

Conclusion:

 不論我們是誰，我們都相信一些東西。但是我們信什麼呢？真的是什麼都可以，只

要相信就行嗎？

 在多年前，當日航班機在日本北邊撞毀。事後知道從飛機失控到著地，有30分鐘

之久。我們可想像在飛機上的混亂。一定有人大聲呼喊，事後知道有一商人寫了一封道別

的信給妻子和兒女。

我也想到MH370，在最後的時刻，不知有多久，乘客在想什麼呢？他們平時所建

立的信仰系統或信心，如何幫助他們走人生最後的一段路呢？

我想我們都聽過Joni 的故事。她在青少年時因一次的游泳意外，導致從脖子以下

終完全癱軟，終身要坐在輪椅上。幾年前又發現患了乳癌。如今她卻過著一個有意義，服

事別人的生活。她沒有陷在自我可憐中，反而在那裡寫著，畫畫，演講幫助了無數的人。

另一位叫Nicki 的澳洲人。生下來就沒手沒腳。他也沒陷在自我可憐中，乃是盡量

過著一個正常的生活。Nicki 和 Joni 共同之處在那裡？ 他們對這位創造一切的神的相

信，信心。這信心是他們生命中的中樞，在那裡撐著並扶持著他們。

我又想到另一位弟兄。他家有一個唐氏病症的孩子。當他太太懷第二胎時，四周圍

的人都勸他們不要把孩子留下，但他們堅決的將她生下來。結果老二的病比哥哥更嚴重。

孩子出生沒多久，就不停的進出醫院。有一次我和這弟兄通話時，我告訴他我感覺自己很

沒用，不知如何幫助他。他的回應說，若不是神的幫助，他真的不知如何撐下去。

  你呢？你相信的神，有多大的能耐？當你在生命的困境中，當一切都不在自己的控

制，當你面對各樣壓力時，你的神在那裡，能給你有多少的幫助？你的神有多大？ 如神

應允的話，我們從6/22 起，會一齊的來看教會的基本信仰告白之一，使徒信經。藉此來

幫助我們對自己的信仰有一更清楚和深入的認識。